



Ida Piscella

Abitazione : [REDACTED] Roseto degli Abruzzi, Italia

E-mail: [REDACTED] **E-mail:** [REDACTED]

Telefono: (+39) [REDACTED]

WhatsApp Messenger: + [REDACTED]

Data di nascita: [REDACTED] **Nazionalità:** Italiana

PRESENTAZIONE

Sono architetto, dipendente di ruolo della PA presso un ente locale. Ho maturato esperienza di più lunga durata nell'ente locale di prima assunzione e nel ruolo di capo servizio Urbanistica ed istruttore direttivo tecnico in edilizia privata, demanio marittimo, valutazioni e procedure autorizzative in materia paesaggistica - vincoli ex D.lgs 42/2004, decretati e " ope legis", ricoprendo per diversi periodi la funzione di P.O. Più recente è l'esperienza di istruttore direttivo tecnico incardinato entro il settore delle opere pubbliche, con anche alcuni incarichi da RUP, per interventi connessi in particolare, inizialmente, ad opere finanziate con il PNRR e poi anche ad altre fonti di finanziamento comunitario, per diversi interventi ed opere pubbliche; svolgo anche mansioni di progettista e DL per interventi manutentivi straordinari su immobili comunali. Negli anni antecedenti l'attività di dipendente della P.A. ho svolto attività lavorativa da libero professionista per circa otto anni, occupandomi di progettazione e direzione lavori, sia per committenza pubblica che per privati. Negli studi universitari ho scelto l'indirizzo di Tutela e Recupero del Patrimonio Storico-Architettonico, approfondendo le conoscenze anche con formazione post-laurea.

ESPERIENZA LAVORATIVA

[01/09/2023 – Attuale]

Istruttore Direttivo tecnico presso il Settore II - Servizi tecnici

Comune di Roseto degli Abruzzi (TE)

Indirizzo: Piazza della Repubblica, Roseto degli Abruzzi (TE), Italia

Dipendente di ruolo a tempo pieno ed indeterminato da 01/09/2023 ad oggi

Area dei funzionari e della elevata qualificazione – ex categoria D

Dal 01/11/2023 ad oggi responsabile di Elevata qualificazione sul Settore II "SERVIZIO II - OPERE PUBBLICHE"

Responsabile Unico di Progetto, Responsabile di Procedimento, Collaboratore del RUP per procedimenti inerenti opere pubbliche con specifiche mansioni che comprendono la preparazione e la programmazione delle fasi di redazione progettuale ed esecuzione dei lavori; l'espletamento delle procedure selettive dirette, ristrette, aperte, per gli affidamenti di servizi tecnici e di lavori con predisposizione di disciplinari di gara e modulistica; la partecipazione a Commissioni di valutazione per procedure con criteri OEPV; la predisposizione di atti per l'approvazione di progetti e varianti; la predisposizione di atti per l'aggiudicazione efficace; la predisposizione dei contratti;

Progettista e DL per interventi di manutenzione straordinaria su immobili comunali

[01/11/2022 – 30/08/2023]

Istruttore Direttivo tecnico presso il Settore II - Servizi tecnici

Comune di Roseto degli Abruzzi (TE) – Piazza della Repubblica

Città: Roseto degli Abruzzi (TE) | **Paese:** Italia

Dipendente di ruolo a tempo indeterminato da 01/11/2022 al 30/08/2023 - part-time 50%-

Area dei funzionari e della elevata qualificazione – ex categoria D

Collaboratore del RUP per procedimenti inerenti opere pubbliche finanziate con fondi PNRR, con specifiche mansioni che comprendono la preparazione e la programmazione delle fasi di redazione



progettuale ed esecuzione dei lavori; l'espletamento delle procedure selettive per gli affidamenti di servizi tecnici e di lavori; la predisposizione di atti per l'approvazione di progetti.

Istruttore Direttivo tecnico presso Area III Urbanistica - Edilizia Privata - Demanio marittimo - SUAP

[31/08/2005 – 30/08/2023]

Comune di Martinsicuro (TE) – via Aldo Moro 32/A

Città: Martinsicuro (TE) | **Paese:** Italia

Dipendente di ruolo a tempo indeterminato da 09/2008 - a tempo pieno ed indeterminato dal 12/2008 al 31/10/2022

Dipendente di ruolo a tempo indeterminato da 01/11/2022 al 30/09/2023 - part-time 50%-cat. D1 giuridico - (D2 economico dal 01/2017) -

Dipendente non di ruolo part-time a tempo determinato da 09/2005 a 08/2008.

Titolare di P.O. dal 11/05/2012 al 31/01/2013 e dal 23/08/2022 al 30/08/2023 - titolare di funzioni vicarie per diversi periodi, a far data dall'11/10/2010.

Capo Servizio Urbanistica – Responsabile di procedimento per strumenti di pianificazione urbanistica generale ed attuativa e correlate procedure VAS, di iniziativa pubblica e privata. Responsabile di procedimento per pratiche di Autorizzazioni Paesaggistiche D.lgs 42/2004 nel territorio comunale. Responsabile di procedimento per istanze Permessi di Costruire.

Back-office e front-office - Istruttoria e proposta di provvedimento per pratiche urbanistiche-VAS, edilizie e paesaggistiche; predisposizione e pubblicazione di atti finali; predisposizione altri atti amministrativi (proposte di delibere di Giunta Comunale e Consiglio Comunale, schemi di convenzione pubblico-privato per pianificazioni attuative, ordinanze) - Attività di coordinamento con enti e uffici territoriali (Provincia, Regione, Soprintendenza) per acquisizione pareri preventivi e conferenze di servizio.

Predisposizione atti di gara per affidamento servizi tecnici attinenti l'ingegneria e l'architettura: bando per manifestazioni di interesse, lettere di invito, disciplinari di gara, schemi di contratto, modelli per partecipazione a gara; attività di coordinamento e supporto al Responsabile di Area per redazione determinazioni dirigenziali inerenti le procedure di gara.

Partecipazione a commissioni di gara e di concorso in qualità di commissario.

[28/02/2014 – 29/11/2015]

Altri incarichi svolti nell'Ente - Architetto

Comune di Martinsicuro

Città: Martinsicuro (TE) | **Paese:** Italia

- **ottobre-novembre 2015 - Redazione del Progetto Preliminare** (*Relazione generale, elaborati grafici, computo preliminare e quadro economico per gli interventi di riqualificazione urbana*) per intervento concorrente al **Piano Nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate** - D.P.C.M. 15 ottobre 2015 .

Progetto finanziato con Delibera 73/2017 a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020

Importo dei lavori riqualificazione urbana: € 1.715.000,00

- **novembre-dicembre 2014 - Redazione del Progetto Definitivo** (*Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici definitivi, elaborati per acquisizione pareri ASL, computo metrico estimativo e quadro economico*) per intervento di **Realizzazione di struttura dedicata alla vendita collettiva del pescato presso l'approdo per la piccola pesca a completamento ed adeguamento di una struttura esistente**

Risorse finanziarie P.O. F.E.P. 2007-2013 – Misura 4.1 "Sviluppo sostenibile delle zone di pesca" Codice Progetto 16/SZ/12 – determinazione dirigenziale DH32/04 del 30/01/2014.

Importo dei lavori: € 60.000,00

- **marzo-maggio 2014 - Redazione del Progetto preliminare** (*Relazione generale e quadro dei vincoli, elaborati grafici, computo parametrico e stima dei costi, quadro economico preliminare*) per intervento di **Valorizzazione turistica di tratti di pista ciclopedonale del litorale abruzzese – Bike to coast**

Risorse finanziarie PAR-FSC 2007-2013 DGR 227/2014 fino alla concorrenza di € 442.330,00



Importo dei lavori: € 650.537,23

[2001 – 07/2005] **Architetto, libero professionista**

pubbliche Amministrazioni

Città: Atri (TE), Spoltore (PE), Teramo | **Paese:** Italia

- **Realizzazione di pubblica illuminazione** in via A. Finocchi, su incarico affidato dall' A.C. di Atri (TE).

Progettazione architettonica definitiva ed esecutiva, Computo metrico estimativo, Direzione Lavori, Contabilità e Misura, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione.

Prestazione professionale singola - *Importo dei lavori: € 50.000,00*

- **Ristrutturazione ex Mattatoio di Caprara da adibire ad alloggi di edilizia sovvenzionata**, su incarico affidato dall' A.C. di Spoltore (PE).

Progettazione architettonica definitiva ed esecutiva, Computo metrico estimativo, Direzione Lavori, Contabilità e Misura, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione.

Prestazione professionale singola - *Importo dei lavori: € 107.465,87*

- **Realizzazione di un edificio polifunzionale per servizi scolastici (Scuola Materna) e sociali nella frazione Treciminiere di Atri**, su incarico affidato dall' A.C. di Atri.

Progettazione architettonica definitiva ed esecutiva, D.L., Contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione.

In collaborazione con ing. P. Gianforte - Quota stimata di incidenza della propria prestazione: 60% - *Importo dei lavori: € 121.176,09*

- **Coordinamento ai sensi della 494/96, in fase di progettazione e di esecuzione per lavori di Adeguamento funzionale e manutenzione straordinaria dell'ITG "Carlo Forti" di Teramo**, su affidamento incarico dell'Amministrazione Provinciale di Teramo.

Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione.

Prestazione professionale singola - *Importo dei lavori: € 256. 069,52*

[1996 – 2000] **Architetto, libero professionista**

pubbliche Amministrazioni

Città: Atri (TE), Pineto (TE) | **Paese:** Italia

- **Ampliamento cimitero della frazione S. Margherita di Atri (TE) e Costruzione di nuovi loculi** su incarico affidato dall'A.C. di Atri.

Progettazione architettonica definitiva ed esecutiva, computo metrico estimativo, Direzione lavori, Contabilità e misure, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione.

Con arch. L. Bosica - Quota stimata di incidenza della propria prestazione: 50% - *Importo a base d'asta 250.000.000 ITL*

- **Realizzazione della Piazzetta dedicata ai Caduti del Mare**, in via Volturmo a Scerne di Pineto (TE), su commissione dell'Associazione ProVomano-Scerne, con destinazione e proprietà definitiva ad uso del Comune di Pineto (TE).

Progettazione architettonica definitiva ed esecutiva, computo metrico estimativo e Direzione lavori.

Con arcch. C. Catelli e V. Castelli - Quota stimata di incidenza della propria prestazione: 40% - *Importo o lavori 65.000.000 ITL*

- **Ricerche storiche e rilievi delle pavimentazioni storiche, dei sistemi di illuminazione**, delle tecniche costruttive e delle finiture del centro antico di Atri, finalizzato alla redazione del volume **"Atricentrostorico Appuntiversoprogetti"** su commissione dell'Amministrazione Comunale di Atri - Edizioni Digiplan, PE 1999 (con: arcch. M. D'Anselmo, M. Carocchi ed altri)

[1996 – 2007] **Architetto, libero professionista**

committenza privata

Città: Roseto degli Abruzzi (TE), Montesilvano (PE), Città Sant'Angelo (PE), Pineto (TE) | **Paese:** Italia

Progetto, direzione lavori, coordinamento sicurezza per interventi di: realizzazione di nuovi edifici di **edilizia residenziale privata; ristrutturazione di edifici** o appartamenti privati; **progettazione di interni, disegno di mobili**; ristrutturazione o interventi di **manutenzione straordinaria di facciate** di edifici ad uso ricettivo e/o commerciale.



Prestazioni professionali singole o in collaborazione con altri tecnici: *Progettista; Direttore dei Lavori; Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione; Contabilità dei lavori.*

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- [01/03/2024 – 25/08/2024] **Piano Nazionale di Formazione per l'aggiornamento professionale del RUP**
Ministero Infrastrutture Trasporti - ITACA - IFEL <https://www.pianoformazionerup.org/>
Città: FAD ASINCRONO |
- [01/09/2022 – 16/11/2022] **Attestato di partecipazione al Corso di Formazione - Introduzione al QGis**
Ecowiew srl - Ordine Architetti PPC Teramo www.ecowiew.it
Paese: Italia |
- [20/12/2021 – 27/01/2022] **Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR - Master online 20 ore - ACSEL Formazione Consulenza per la per la PA** <https://www.acselweb.it/>
Paese: Italia |
- [08/09/2021 – 08/09/2021] **Attestato di Partecipazione - Superbonus 110%**
Ordine Architetti PPC Novara portaleservizi.cnapp.it
Paese: Italia |
- [09/2019 – 02/2020] **Corso di formazione Mobility Manager scolastici - MOMAS (12 ore)**
Programma integrato di azioni mobilità sostenibile casa/scuola e casa/lavoro - Comuni del teramano www.adsuteramo.it/pagina4658_movete.html
- [10/2019 – 11/2019] **I lavori pubblici nel nuovo codice appalti: vademecum per architetti liberi professionisti (12 ore)**
Ordine Architetti P.P.C. Como
- [09/2019 – 10/2019] **Mobilità urbana sostenibile e promozione della ciclabilità (6 ore)**
Ordine Architetti P.P.C. Teramo www.ordinearchitettiteramo.it
- [04/2018 – 05/2018] **Rigenerazione urbana sostenibile. Dinamiche Urbane, Nuovi Strumenti, Modelli di Riferimento (6 ore)**
Ordine Architetti P.P.C. Teramo www.ordinearchitettiteramo.it
- [03/2018 – 04/2018] **Corso aggiornamento Coordinatore per la sicurezza nei cantieri edili temporanei e mobili - modulo 2**
Ecoservizi Group srl
- [05/2017 – 07/2017] **Corso aggiornamento Coordinatore per la sicurezza nei cantieri edili temporanei e mobili - modulo 1**
Ecoservizi Group srl ecoservizigroup.it
- [02/2017 – 05/2017] **Corso di formazione "La gestione della gara e l'esecuzione degli appalti" (40 ore)**
IMT Lucca con Formel srl nell'ambito del programma Inps Valore PA
- [03/2016 – 11/2016] **Corso di Formazione "Ufficio Unico per la Programmazione e la Progettazione" (127 ore)**
UniTE nell'ambito del progetto di Capacity Building approvato con Determinazione 05/55/2015 RA <https://trasparenza.regione.abruzzo.it/sites/trasparenza/files/determinazionidirigenziali/47559/determinadpa005551473091857.pdf>
Indirizzo: progetto ammesso a finanziamento PAR FSCabruzzo 2007-2013-Linea di azione VI.1.4.b-DGR 726/2015 |
- [03/2016 – 06/2016] **Corso di formazione "Gli strumenti finanziari dell'unione Europea" (40 ore)**



IMT Lucca con Formel srl nell'ambito del programma Inps Valore PA

- [10/11/2014 – 14/11/2014] **“Master Europrogettazione 2014-2020” (30 ore)**
Europa Cube Innovation Business School europabs.eu
- [17/06/2014 – 18/06/2014] **“Politiche urbanistiche e gestione del territorio tra esigenze del mercato e coesione sociale”**
Programma di ricerca di rilevante interesse nazionale PRIN 2009 – Coordinatore prof. Paolo Urbani –
- [20/02/2014 – 22/02/2014] **Corso di formazione “I finanziamenti Europei” 2014-2020 (12 ore)**
Associazione Itaca – Ordine Architetti PPC Teramo –
- [10/10/2013 – 10/10/2013] **Attestato di partecipazione - I lavori pubblici dopo l'entrata in vigore della L. 98/2013 di conversione del DL 69/2013**
CNAPPC portaleservizi.cnapp.it
Paese: Italia |
- [10/01/2011 – 11/01/2011] **Il nuovo volto dei procedimenti edilizi. Analisi principali novità normative e giurisprudenziali**
Diritto Italia dirittoitalia.it
- [10/2009 – 12/2009] **Corso di Aggiornamento professionale in attuazione del Dlgs 81/08 sicurezza cantieri - modulo 2**
ESEP-CPT Scuola Edile Pescara www.formedilpescara.it
- [02/2009 – 04/2009] **Corso di Aggiornamento professionale in attuazione del Dlgs 81/08 sicurezza cantieri - modulo 1**
ESEP-CPT Scuola Edile Pescara www.formedilpescara.it
- [06/2006 – 07/2006] **Procedure EMAS nell'ambito del progetto Life ETICA - EMAS for Tourism in Internal and Coastal Area**
gruppo Progetto Life Etica cofinanziato dalla Regione Abruzzo
- [04/2002 – 05/2002] **Corso di specializzazione in “Ecologia del Paesaggio e Valutazione Ambientale Strategica (VAS)**
S.I.E.P. – Iale Società Italiana di Ecologia del Paesaggio
Indirizzo: Sede di Castelsantangelo sul Nera (MC) |
- [09/1997 – 01/1998] **Corso Formazione professionale in attuazione del Dlgs 494/96 in materia di sicurezza nei cantieri**
Ordine degli Architetti della Provincia di Pescara e Ageform Abruzzo
Indirizzo: Abilitazione alle funzioni di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione |
- [03/1997 – 07/1997] **Corso di formazione specialistica post-laurea in Restauro Architettonico**
IRFO – Istituto di Ricerca e Formazione (Università degli Studi G. d'Annunzio – Chieti-Pescara)
- [01/07/1997 – Attuale] **Iscrizione albo n. 399 sezione A - Architetto**
Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della provincia di Teramo www.ordinearchitetteramo.it
Indirizzo: In regola con l'acquisizione di crediti formativi professionali (CFP) |
- [08/1989 – 07/1996] **Laurea in Architettura**



Università degli Studi "G. d'Annunzio" Chieti-Pescara www.unich.it

Paese: Italia | | Voto finale: 106/110 | Tesi: Area Archeologica di Alba Fucens: rilievo stato di fatto, progetto di conservazione e sistemazione

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: italiano

Altre lingue:

francese

ASCOLTO B1 LETTURA B1 SCRITTURA B1

PRODUZIONE ORALE A2 INTERAZIONE ORALE A2

inglese

ASCOLTO A1 LETTURA A1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

COMPETENZE DIGITALI

Le mie competenze digitali

Gestionali pratiche amministrative P.A.

Applicativi HALLEY informatica per P.A.

Progettazione, gestione e controllo lavori edili

Euclide Capitolati | Euclide Computo e Contabilit | Euclide Certificazione Energetica | Conoscenza software ACCA Primus per computi e contabilit | Euclide piani di Manutenzione | COMPENSUS LP (parcella professionale)

Disegno tecnico e grafica

Autocad | Utilizzo di base di ScketchUP | Utilizzo di base Adobe Illustrator | Competenze base nei programmi Editing foto e video | Buon utilizzo di QGIS

P.C. e Internet

Gestione autonoma della posta e-mail | Sistemi Operativi Windows 9XNT2000XPVistaSeven8Windows 10 Android | Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) | Utilizzo di browser

AUTORIZZAZIONE TRATTAMENTO DATI PERSONALI E DICHIARAZIONE DI VERIDICITÀ

Autorizzazione al trattamento dei dati personali

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali.

Dichiarazione di veridicità delle informazioni contenute formulata ai sensi del D.P.R. n. 445/2000.

la sottoscritta Ida Pisciglia, nata ad Atri il 25/04/1969 PSCDIA69D65A488E - sotto la propria responsabilità e consapevole di quanto disposto dall'art. 76 del DPR 445/2000 e delle conseguenze di natura penale in caso di dichiarazioni mendaci, dichiara la veridicità e la correttezza delle informazioni riportate nel presente curriculum.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

Roseto Degli Abruzzi, 01/2025